
 
 
28 октября 2009 г.       № 798 - 62 

 
г. Невинномысск 

 
 
Об утверждении Порядка представления и рассмотрения ежегодного отчета 
главы города Невинномысска о результатах деятельности Администрации 
города и решении вопросов, поставленных Думой города Невинномысска 
 
 

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муници-
пального образования городского округа – города Невинномысска Дума горо-
да Невинномысска 
РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Порядок представления и рассмотрения ежегодного отчета 

главы города Невинномысска о результатах деятельности Администрации 
города и решении вопросов, поставленных Думой города Невинномысска, 
согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-
янную комиссию Думы города по законности и местному самоуправлению 
(Шарабаров). 

 
 
 
Председатель Думы 
города Невинномысска     Н.М. Богданова 



 2 

Приложение 
к решению Думы 

города Невинномысска 
от 28 октября 2009 г. 

№ 798-62 
 
 
 

ПОРЯДОК 
представления и рассмотрения ежегодного отчета 

главы города Невинномысска о результатах деятельности 
Администрации города и решении вопросов, 
поставленных Думой города Невинномысска 

 
 

1.  Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок представления и рассмотрения ежегодного 

отчета главы города Невинномысска о результатах деятельности Админист-
рации города и решении вопросов, поставленных Думой города Невинномыс-
ска (далее – Порядок, ежегодный отчет главы города, Дума города) разработан 
в соответствии с требованиями Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава му-
ниципального образования городского округа – города Невинномысска (далее 
– Устав города), в целях реализации исключительной компетенции Думы го-
рода – контроля за исполнением главой города Невинномысска и должност-
ными лицами Администрации города Невинномысска (далее – глава города, 
Администрация города) полномочий по решению вопросов местного значе-
ния. 

1.2. Настоящий Порядок определяет содержание, основные направления 
ежегодного отчета главы города и регулирует процедуру представления и рас-
смотрения ежегодного отчета главы города. 

 
2.  Содержание ежегодного отчета главы города 
2.1. Ежегодный отчет главы города представляет собой анализ эффек-

тивности деятельности Администрации города по решению вопросов местно-
го значения за отчетный год в сравнении с показателями прошлых лет. 

2.2. Ежегодный отчет главы города основывается на достоверных ре-
зультатах деятельности Администрации города и ее структурных подразделе-
ний, муниципальных предприятий и учреждений города. 

2.3. Ежегодный отчет главы города в рамках полномочий, установлен-
ных действующим законодательством, должен содержать следующие основ-
ные направления: 

- экономическое развитие города; 
- муниципальные финансы, муниципальная собственность; 
- реализация планов и программ экономического развития города; 



 3 

- промышленность и строительство; 
- социальная политика; 
- экология городской среды и благоустройство; 
- городское хозяйство, транспортное обслуживание, связь и коммуника-

ции; 
- здравоохранение; 
- обеспечение безопасности; 
- торговля и услуги; 
- образование; 
- развитие культуры; 
- физкультура и спорт, молодежная политика. 
2.4. Глава города в ежегодном отчете по основным направлениям пред-

ставляет информацию: о решении вопросов, поставленных Думой города; 
реализации муниципальных целевых программ; о взаимодействии с органами 
местного самоуправления других муниципальных образований, органами го-
сударственной власти, гражданами и организациями; об аналогичных показа-
телях городов Ставропольского края. 

2.5. Ежегодный отчет главы города должен содержать основные направ-
ления развития города на следующий год. 

 
3.  Порядок представления ежегодного отчета главы города 
3.1. Глава города представляет ежегодный отчет Думе города до 30 мар-

та. Ежегодный отчет главы города заслушивается на очередном заседании 
Думы города. 

3.2. Ежегодный отчет главы города оформляется проектом решения Ду-
мы города и вносится вместе с документами и материалами, предусмотрен-
ными Положением о порядке внесения проектов решений и их подготовки к 
рассмотрению на заседании Думы города. 

3.3. Проект решения Думы города о ежегодном отчете главы города вно-
сится в Думу города в срок, предусмотренный Регламентом Думы города. 

 
4.  Порядок рассмотрения ежегодного отчета главы города 
4.1. Проект решения Думы города о ежегодном отчете главы города, 

внесенный главой города, направляется председателем Думы города в посто-
янные комиссии Думы города по направлениям их деятельности для изучения 
и подготовки рекомендаций, предложений, оценки деятельности главы горо-
да. 

4.2. Рекомендации, предложения, оценка постоянных комиссий Думы 
города деятельности главы города направляются в постоянную комиссию Ду-
мы города, ответственную на основании распоряжения председателя Думы 
города за подготовку заключения. В заключение вносятся рекомендации и 
оценка деятельности главы города, сформированная на основании предложе-
ний постоянных комиссий. 

4.3. На заседании Думы города при рассмотрении ежегодного отчета 
главы города заслушивается: 



 4 

- доклад главы города; 
- заключение постоянной комиссии Думы города. 
4.4. Решение о ежегодном отчете главы города принимается Думой го-

рода в соответствии с Регламентом Думы города. 
4.5. По итогам рассмотрения ежегодного отчета главы города Дума го-

рода принимает его к сведению и выносит одно из следующих решений: 
- о признании деятельности главы города удовлетворительной; 
- о признании деятельности главы города неудовлетворительной. 
4.6. Неудовлетворительная оценка деятельности главы города, данная 

Думой города два раза подряд, является основанием для удаления главы горо-
да в отставку в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

4.7. Решение Думы города о ежегодном отчете главы города может со-
держать предложения, замечания, рекомендации главе города по его деятель-
ности по решению вопросов местного значения. 

4.8. При наличии замечаний к деятельности главы города по результа-
там рассмотрения ежегодного отчета глава города в отчете за следующий год 
информирует Думу города о мерах по их устранению. 

4.9. По результатам рассмотрения ежегодного отчета главы города Ад-
министрация города публикует в средствах массовой информации решение 
Думы города о ежегодном отчете главы города, оформляет и печатает ежегод-
ный отчет в виде брошюры тиражом не менее 1000 экземпляров для инфор-
мирования жителей города о деятельности главы города. 
 
 
 
Управляющий делами 
Думы города        В.Г. Потоцкий 


